gehört, sich aber mit mehreren Abaelardschen Fragen beschäftigt.

Dass diese Sentenzen dieselben sind, w^elche Walter von

St. Victor als Sententiae divinitatis bezeichnet, wird klar durch

Vergleichung der Stellen, welche Walter aus jenen ausgezogen

hat, mit dem Inhalte der beiden Münchener Hss. Ich will dabei

Kürze halber aus den zwei Punkten der Incarnations- und

Trinitätslehre nur einiges hervorheben.

Zunächst brauche ich nicht mehr aufmerksam zu machen, dass

das von Walter bezeichnete Incipit der Sentenzen mit jenem der

beiden Münchener Hss. übereinstimmt. Doch dies allein genügt

keineswegs; auch alles übrige muss stimmen. Da sämmtlichc von

Walter censurierten Stellen bei Du Boulay, Hist. univers. Paris.

II, 631 sqq. abgedruckt sind, so kann ich mich in den Anmer-

kungen wohl auf das Aeusserste beschränken. Es genügt manch-

mal nur auf die Varianten hinzuweisen.

Ich beginne zuerst mit der Incarnationslehre. Im Cod. lat.

mon. 18918 heisst es Bl. 87b:

Sequitur dicciidum de sacramciito incariiationis, circa quod prc cete-

ris, que de eo dictiiri sumus, li^c precipue consideranda sunt et diligenter
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inquircnda, quid assumpscrit et quc sint assumpta et cui unita assumpta

sint, et quid assumens per assumptionem factum sit, et si deus et homo partes

sint Christi. De unoquoquc per ordinem prosequendum est. Et primo

de assumente tenet fides ^cclesiQ, tercig person^^ in trinitate verbum patris

filius dei assumpsit carnem, ut qui prius erat (omo)usion, id est unius

et eiusdem substanti(^ cum patre, per assumptionem fieret gigas geming

substanti^^). Unde non pater nee filius nee Spiritus suseepit carnem,

sed solus filius . . . Idco solus filius carnem assumpsit, quoniam homo

peccando et dei imaginem in se dampnando specialius filium offendit, qui

solus est et dicitur imago patris^). Quomodo filius solus suseepit car-

nem, Aug. probat his verbis: non persona personam, nee natura per-

sonam, nee natura naturam, sed persona naturam. De his iu}^^ h§c

ultima vera est^). Bald darauf (Bl. 88a) schreibt er: Item Augu-

stinus: Qui suscipit et qui suscipitur una est in trinitate persona.

Quod si est, ergo humana natura cum verbo est, deus, que non semper

fuit deus. Ergo non tantum divina natura est deus, sed et alia*).

Quod quia sit absurdum predicta verba declarant. Aug. sie exponit:

qui suseepit et qui suscipitur una est in trinitate persona. Ita deus

suseepit hominem, qui eadem persona, que prius erat in unitate per-

mansit. Non enim humanitatis susceptio unitatem persone divisit seu

variavit, et tunc factum est, ut illa persona que ante erat deus, eadem

esset homo. Unde super Johannem ait: Et verbum caro factum est et

habitavit in nobis. Una persona facta est verbum et homo, id est, tunc

factum est, ut eadem persona esset deus et homo. Sed videtur posse

probare (sie!), quia persona assumpsit hominem; sed omnis homo est

persona: ergo assumpsit personam. Sed non coherent ista, quoniam medius

terminus dissimiliter accipitur. In prima enim propositione per hominem non

rem que est, sed hominis naturam significavi. In secunda nomine hominis

1) Walter von St. Victor führt, Hs. Bl. 59b, die Stelle also an: Heresis.

De sacramento incarnationis precipue inquirendum, quid sit assumens, que

assumpta, cui unita sint assumpta, quid assumens per assumptionem

factum sit. Et de assumente tenet ecclesie fides, quod tercia persona . . .

Stimmt zu Cod. 16063 Bl. 13b. Vgl. Du Boulay p. 633.

2) Hs. Bl. 60 a. Du Boulay p. 634.

3) Der Satz folgt unmittelbar darauf; Walter unterlässt es ihn zu bringen.

4) Hs. 1. c. Du Boulay 1. c. Walter hat die Stelle aus den Sentenzen unge-

nau angeführt, und dazu die oben folgende so nothweudige Erklärung unter-

drückt. Dafür fügte er aus den Sentenzen Thesen an, welche in denselben

in einem ganz andern Zusammenhange und viel später stehen, nämlich: Et

post pauca: Sed videtur probari, quod non sola persona assumpsit imo et

natura. Dicit enim Augustinus . . . S. die Stelle unten S. 412 am Schlüsse

über die Incarnation.
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rem, que est, intcllexi. Niilla ratione dici debet, quod filius dei aliquem

homiiiem susceperit, si eiiim aliquem hominem, vel illum qui natiis est de

virgine, vel alium. Alium non: ergo illum, qui iiatus est de virgino. Idem enim

filius natus est de patre sine matre et de matre sine patre, idem filius patris

et virginis, idem qui ascendit et descendit iuxta illud: Homo natus est

in ea. Sic igitur cum auctoritate dicunt: filius dei assumpsit bomiuem,

ut faciat hominem in qualitatem, non in substantiam^). Sic namque

distinguenda sunt nomina presertim in theologicis, an in designatione

substanti§, an natura ponantur. Substautiam nominis appellamus illud,

cui nomen datum et impositum est; qualitatem, unde datum et impositum

est. Alii namque datur nomen, et alii desumitur. Datur nomen rei,

cuius est; sumitur a qualitate et proprietate, que illi rei convenit, se-

cundum quam predictum nomen assignatur, verbi gratia: ut hoc nomen

album datur rei albg et sumitur albedini (i. e. ab albedine), hoc

nomen homo rei que est homo datur, et imponitur ab humanitate.

Item videtur, quod assumpsit hominem, id est rem, que est homo,

assumpsit enim animam et corpus, non disiuncta sed coniuncta; sed

hec coniuncta sunt homo. Dico, quod ista nee disiuncta (sunt) nee

coniuncta sunt homo. Cum enim hec duo coniuncta sint in quolibet

hominum, secundum h§c iam in quolibet hominum sunt homo; si vero

inveniatur: sunt homo, pro 'constituunt' accipiatur vel reddunt. Item

assumpsit animatum corpus sensibile rationale : ergo animal et rem, qu§

est homo, videtur assumpsisse. Respondeo: Diversa predicari cum dicitur:

homo est animatus, et corpus (est) animatum; in prima namque predicatur,

substantia vel habitus quidam medianus, qui animatio dicitur; in secunda

non natura sed res predicatur, sc. adiunctio anime. Cum dicitur: corpus

hominis animatum, sie intelligitur : id est, habet animam sibi adiunctam,

vivificantem spiritum. Si enim esset substantialis separata anima a corpore,

desineret corpus esse, quod prius erat substantialiter, quod falsum esse

nemo ambigit. Illud enim quod erat ante mortem corpus Socratis sub-

stantialiter, et modo est mortuo Socrate. Iam enim secundum hoc ingressus

in substantiam esset corruptio substanti§ et egressus a substantia, quod

est contra regulam Aristotelis^).

Bald darauffährt Walter fort: Ecce ostensum est, quis assumpsit, sc.

persona tercia in trinitate, et que sint assumpta, sc. anima et caro vel

humana natura. Sed videtur posse probari, quod non sola persona

assumpsit, immo natura, dicit enim Augustinus: forma dei accepit for-

1) In Walters Hs. Bl. 60b steht 'in qualitate . . . substantia'.

2) Walter Bl. 60 b hat die zum Verständiss nothwendigen Verbindungs-

sätze ausgelassen, und beginnt geradezu in der Mitte: Si enim aliquem

hominem suscepit, vel illum, qui natus est etc. S. S. 411 letzte Zeile. Im

übrigen citierte er wörtlich. S. Du Boulay p. 635.
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mam scrvi et divinitas est incarnata. Scd contra probatnr, quod natura

(naturam) non assumpsit, sie nee persona bis rationibus. Dicunt auetorcs,

quod assnmcns aliqnid factum sit propter assumptionem, quod non erat.

Cum ergo divina natura nibil sit facta, quod non esset, nee ipsa.assu-

mens est, nee aliquid assumpsit. Item nibil assumpsit^) etc. etc.

Ueber die Trinität führt Walter nur eine Stelle an. Sie

findet sich in den Sentenzen Bl. 107a:

Preterca sciendum est, quod proprietatum qucdam sunt persona tantum

et non personales, quedam sunt persong et personales. Person^ et non

personales sicut humanitas et albedo, que non faciunt aliqucm differentem

a ceteris, quia quieunque est homo albus, bumanitate vel albedinc est

bomo albus. Person^ et personales, sicuti est soerateitas vel platonitas,

seil, colleetio omninm proprietatum compacta ex Omnibus accidentibus,

pareium, tam substantialium quam aceidentalium, forma videlieet dissimi-

litudinis, qu§ faeit eum diversum ab omnibus aliis. Nunquam enim talis

colleetio ita integra et plena in ullo alio reperiri potest. Hoc dieitur per-

sona; (dicitur enim persona) per se sola. Nunc vero a naturalibus ad tbco-

loyea transeamus similiter assignando, quod qucdam proprietas est persona

et non personalis, et quedam persona et personalis. Person^ et non perso-

nahs sicuti divinitas . . . person§ personalis proprietas est paternitas^) . .

.

So kann es keinem Zweifel unterliegen, dass uns in den

beiden Münchener Hss. jene Sententiae divinitatis erhalten sind,

auf welche Walter von St. Victor aufmerksam macht und aus

denen er Excerpte bringt. Wie steht es aber mit Walters oder

einiger Zeitgenossen Urtheil, diese Sentenzen hätten Abaelard

zum Verfasser oder seien sie aus seinen Büchern gezogen?

Flösst uns schon die bei dem Autor dieser Sentenzen und

bei Abaelard herrschende Verschiedenheit der Eintheilung und

der Disposition des Stoffes Misstrauen in obige Behauptung ein,

so werden wir völlig überzeugt, dass sich Walter oder mehrere

seiner Zeitgenossen getäuscht haben, wenn wir auf den Inhalt

und die Lehre der Sentenzen achten.

1) Hs. Bl. 61a. Du Boulay p. 636. Am Schlüsse unterdrückt Walter

eine Stelle, die er bereits früher angeführt hatte. S. oben S. 411 Anm. 3.

2) Ebenso bei Walter Bl. 43 b. Du Boulay p. 631. Merkwürdigerweise

schliesst nun Walter an diese These über die Trinität unmittelbar eine

andere an, welche aus dem Tractat De incarnatione genommen ist, und gar

nicht hieher gehört: Item, vere igitur et catholice dicamus, deum et ho-

minem non esse partes Christi, quoniam nichil Christi est deus, nichil Christi

est homo . . . ; sie ist wörtlich in den Sentenzen Bl. 89 b zu lesen.

414 Heinrich Denifle,

Dem Verfasser der Sentenzen galt zunächst der hl. Bernhard

als eine Autorität, die er wie andere citiert. So führt er in der

Einleitung (Bl. 81b) eine Sentenz des Heiligen an, die etwas er-

weitert in dessen Sermo 36 (n. 3) in Cant. cant. vorkommt:

Omnes fere ad hoc Student et legunt, ut superbiam sibi comparent,

fere omnes ad mundanam gloriam vel ad lucrum huiusmodi studiis sa-

pienti^ vacant. Qiiidam enim sunt, qui ad hoc legunt et diseunt ut

sciant, quod curiositas est, quidam ut sciantur, quod vanitas est, alii ut

vendant, quod symoniaca pravitas est, aUi ut edificent, quod Caritas est,

alii ut edificentur, quod prudens humilitas est.

Nennt der Autor hier gleichwohl den Heiligen nicht mit

Namen, so geschieht dies doch Bl. 85 a, wo er den vom hl. Bern-

hard aufgestellten Begriff des liberum arbitrium annimmt, der

jenem von Abaelard entwickelten nicht entspricht.

Libertas arbitrii (in hoc statu) est aptitudo rationalis voluntatis,

qua potest malum gratia deserente, bonum nonnisi gratia operante, vel

ad bonum non erigitur nisi gratia faciente. Hanc sententiam confirmat

abbas Clarevallensis in libro de libero arbitrio bis verbis dicens:

'Velle siquidem inest nobis ex libero arbitrio, non vero posse quod vo-

lumus; non dico velle bonum vel velle malum, sed velle tantum, velle

enim bonum profectus est, velle malum defectus est, velle simpliciter

ipsura est, quod proficit et deficit. Velle creans gratia contulit, velle

bonum sequens vel salvans gratia addidit; in velle malum ipsum preci-

pitavit arbitrium. Itaque liberum arbitrium facit volentes, defectus liberi

arbitrii male volentes' . .^).

Wir lernen aus dieser Stelle nicht bloss die Wertschätzung

des hl. Bernhard in den Augen des Verfassers, sondern auch,

dass letzterer nicht Abaelard sein könne. Dies zeigt sich aber

durch das ganze Werk.

Bl. 85b beginnt der Autor über das peccatum originale zu

handeln. Es gilt ihm schliesslich als debitum peccati im Sinn

von fomes peccati vel concupiscentia sive Vitium, quo naturali

potentia, quam habebat sc. resistendi vitio, humana natura privata

est. Doch ist er sich hierin nicht ganz klar. Er führt Bl. 87 b

die Abaelardsche Ansicht hinsichtlich des peccatum originale in

pueris an, begnügt sich aber ihr die These anderer gegenüber-

zustellen.

1) S. S. Bernard 1. c. c. 6 n. 16 (mit Varianten). Der Autor umschreibt

und kürzt auch noch das Folgende bei Bernhard mit seinen Worten.
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Gegen Abaelard richtet er sich Bl. 89b wenn er sagt:

Ilodie multi coiiantes dividerc Christum et duos Christos osteiidere,

iiniim de deo natum, altcrum de virgine subtilius Ncstoiio considcraiit et